3

Дело № 5-43-511/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 октября 2017 года                                                г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из территориального отдела по г. Евпатории Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю в отношении юридического лица Производственный кооператив «Санаторий «Золотой берег»,

 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

· Производственный кооператив «Санаторий «Золотой берег» 14 августа 2017 года не выполнило в полном объеме (п.1, п.8) предписания начальника территориального отдела по городу Евпатории Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, главного государственного санитарного врача города Евпатории ФИО от 17 августа 2016 года № 13-00075-01,  срок исполнения которого истек 14 августа 2017 года, а именно: не обеспечено проведение очистки и  дезинфекции систем механической и приточно-вытяжной вентиляции и кондиционирования в соответствии с п.п. 6.5, 6.36 СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность» ;не обеспечено осуществление производственного контроля за составом и свойствами морской воды в соответствии с требованиями п.п. 5.2, 5.6 СанПиН 2.1.5.2582-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к охране прибрежных вод морей от загрязнения в местах водопользования населения».

В судебном заседании представитель Производственного кооператива «Санаторий «Золотой берег» по доверенности Мазуров С.С. вину признал, с замечаниями, изложенными в представлении и протоколе согласен, обязуется их устранить. Просит назначить минимальный штраф, предусмотренный санкцией статьи.
Выслушав представителя юридического лица,  исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Производственного кооператива «Санаторий «Золотой берег» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

· Согласно протоколу об административном правонарушении № 13-01-14/159 от 6 сентября 2017 года, он был составлен в отношении Производственного кооператива «Санаторий «Золотой берег»  за то, что 5 сентября 2017 года при проведении внеплановой выездной проверки было установлено, что юридическим лицом - Производственный кооператив «Санаторий «Золотой берег», не выполнено в полном объеме предписание начальника территориального отдела по городу Евпатории Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, главного государственного санитарного врача города Евпатории ФИО от 17 августа 2016 года № 13-00075-01,  срок исполнения которого истек 14 августа 2017 года, а именно: не обеспечено проведение очистки и  дезинфекции систем механической и приточно-вытяжной вентиляции и кондиционирования в соответствии с п.п. 6.5, 6.36 СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность» ;не обеспечено осуществление производственного контроля за составом и свойствами морской воды в соответствии с требованиями п.п. 5.2, 5.6 СанПиН 2.1.5.2582-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к охране прибрежных вод морей от загрязнения в местах водопользования населения».

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства невыполнения в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, подтверждается объяснением представителя юридического лица ФИО, данного им в протоколе об административном правонарушении; копией предписания № 13-00075-01 от 17 августа 2016 года; актом проверки №13-00117 от 5 сентября 2017 года; копией приказа о назначении Гойкалова И.Б. на должность директора Производственного кооператива «Санаторий «Золотой берег» №13-А от 31 июля 2014 года.
Из материалов дела усматривается, что предписание начальника территориального отдела по городу Евпатории Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, главного государственного санитарного врача города Евпатории ФИО от 17 августа 2016 года № 13-00075-01, было получено директором Производственного кооператива «Санаторий «Золотой берег» ФИО 17 августа 2016 года. Срок исполнения предписания – до 14 августа 2017 года.

Согласно приказа №13-А от 31 июля 2014 года на должность директора Производственного кооператива «Санаторий «Золотой берег» назначен ФИО.

Из содержания акта проверки №13-00117 от 5 сентября 2017 года усматривается, что  Производственным кооперативом «Санаторий «Золотой берег» частично не выполнено предписание начальника территориального отдела по городу Евпатории Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, главного государственного санитарного врача города Евпатории ФИО от 17 августа 2016 года № 13-00075-01,  а именно: п.1, п.8 п.12 предписания.
При таких обстоятельствах в действиях Производственного кооператива «Санаторий «Золотой берег» имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Согласно ст.4.1 КоАП РФ, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

 При назначении административного наказания судом принимаются во внимание требования ст.4.1-4.3 КоАП РФ, а именно характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение, наличие либо отсутствие обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность.

Установлено, что к административной ответственности, предусмотренной ч.3 ст. 19.20 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  ранее не привлекалось.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Оснований для освобождения Производственного кооператива «Санаторий «Золотой берег» от административной ответственности - не установлено.

 Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, полагаю при изложенных обстоятельствах возможным назначить административное наказание в пределах санкции ч.1 ст. 19.15 КоАП РФ - в виде штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                      п о с т а н о в и л:

Производственный кооператив «Санаторий «Золотой берег» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 руб. 00 коп. (Десять тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя : отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/с № 40101810335100010001 , БИК 043510001, ИНН 7707832944, КПП 910201001, ОКТМО 35712000, КБК 141 1 16 07000 01 6000 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мотивированное постановление изготовлено 24 октября 2017 года.

Мировой судья

                    Е.Д. Дахневич